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Нзлази Суботом. 
Цнјена:

За ЦРНУ ГОРУ п АУ- 
ГТРО-УГАРСКУ (с БОС-
ПОМ и ХЕРЦЕГОВИНОМ) 
ца годииу 6 на чо год. 
з‘ф„ на четврт годнне 1 ф. 
и 50 новчића.

Зз свс остале замље у 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: на 
годину 20 франака, на по 
годипе 10 франака, на чет- 
врх године 5 »ранака.

Нд Петињу, у Суботу 24. Новембра 1S79. БРОЛ 45.
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Претилата шаље се у 
плаћеним писшпи.ч непо- 
средно адмшшстрацлји »Гл. 
Црногорда« на Цетиње, a 
може се и картом упут- 
ннцом на пошту у Котор. 
Дониси шнљу се уреднпш- 
тву. Рукоииси со невраћају.

За огласе плаћа св од 
реда 5 иовч. За огласе веће 
и нн дуже врпјемо ман.е.
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У велпку п згодву вовчш i 
Јб државом ујздаз/з 

»  за 1. одјеме ’
ГВ1Ш1Ш лоз 110 3 ФОр.оОш
гинална лоза .1 ■ 
гнналаа лоза по— »№>• 
дајемо саиоорвгшшае«* 
ио проспекте оесплатво 
[ напрпјед ше увјгрзи. 
е уз готов новац ила ji | 
зниају се до

* 1. НОВШРА *Јј

уке са стране јш 
е тачно и савјесва 
)ј Ф врии, која попоја ш  
, зше се свак расвшп г 
овд/ешаег трговца, гар 
|је бзнке. С довјереам ш 
и ш ш саној Фирц ч  
овејс! лозова оетав.да) 

га о добицима разасА' 
рјешењу.
родавца добајају шго Ч

Ц ЕТШ БЕ, 23. Новембра.

У  понедјељник има се окупнти 
па Цетиње двјеста и неколико Цр- 
рогораца, који су се као јунаци од- 
лпковали у иотоњим бојевима, па су 
у зпак- одликоваља добилн руски ор- 
ден св. ђорђија. Они долазе амо да 
у тај дан прославе светковнну тога 
ордена.

Тај дан припада дакле слави оие 
врлине мушкс, која је, међу осхалијем 
ррдпнама, свагда највише одликовала 
Дрногорце и која јо у нотоњијем кр- 
вавпјсм ириливама нов једаи u сјајаи 
иечат ударила иа стару свједоџбу, 
којом се пуним правом Црногорци 
днче 11 поносе по свмјету.

Лично јунаштво, храброст и ие- 
уетраишмост у боју, невиђеиа до сад 
нздржљивост у свијема на ц иајтежим 
прилнкама, иостојанство на страшну 
мјесту, прегалаштво ком ннје равна 
иа свнјету, а све то проникнуто и 
дажареио топлнм родољубљем, чнстом 
љгбављу к своме Господару и отаџ- 
бини, несломљеном вјером српскол у 
будућу велпчнну иародну — то је до 
данас водало Црногорца у бој, то му 
је улијевало у срце снагу и крјепост, 
па на погаљетку то га је водпло из 
слапе у славу.

Историја Црие Горе сија се од 
мноштва златнијех лнстова, који су 
сви исппсоии тијем сјајнијем дјелима.

Народ је наш мален, иарод јо 
наш сиромашан ; осим високог пеба 
поврх себе и гологп крша украј собе, 
оп нема скоро пишта да види што 
бн му душу заносило на свакојаке 
мнсл1ц што бн га навраћало да при- 
овс уз послове, поред којих други 
људи и народи постају богати ио у 
исто доба меки и гњили те нзврну 
мислн своје наопако претпостављајуГш 
своје богаство свему на свијету, иа и 
частом образу људском и народном.

Народ је наш у својој сиротињп 
богат еиродаахЈер носи у срцу своме 
а у душн богатство људскијех н ва- 
роднијех врлина, поред којијсх лако 
може презиратн туђе меко и гњило 
имућство. Своју слободу, своје име, 
свој глас, своју мисао српску, која се 
преиоси с кољеиа на кољено, он ис 
би дао ни за Koje благо на скијету, 
и гешко ономе који бн дрзнуо да му 
такне у ове драгоцјености љегове.

Миоги представпици тијех врли- 
ча ннроднијех диче историју Црне 
Горе; многнма се и данас још виде 
скоравивн гробови на чаеиом пољу 
борбе подигнути.

А многе ћсмо од твјех представ- 
Јшка у пвисдјељник имати прилику 
№ видимо окуиљене око својега Го- 
оподара, који је it сам први носилац 
р̂пске мисли, нрви чувар и бранич 

олободе, имена и поноса народнога.
У потоњим бојевима сваки је од 

љчх главу своју залагао за свету 
ствнр народа српског; сваки је од 
Rnx, посред најљуће борбе, не штс
Дећп свога живота непријатеља за
перчин хватао; еваки је од њих оти- 
Мао се да пође иа она страшна мје- 
СТа, гдје скоро извјесна смрт зија на 
бвакоги; сваки је  од њих тражио 
пралике и згоде, да се јуначкнм дје- 
лом учини заслужаи за свога Кшаза 
н отаџбину.

Кад се ови соколови осврну на 
л»о истом минуло вријеме, иа се да- 
вас погледају међу се, сјетиће се да 
,1М У средшш нема понекога ваљавпга 
Друга Многи је у великом прегнуОу 
С1,°м оставно јуначку главу своју иа 
°̂-гУ части; миогом јс утуљеиа сви-

jclia
се

а жнвота зарад с-вјетлости којом 
илаза обасјати слобода браВе иаше.

Пек је на дацапиви дан част и 
сллпа бесмртнвједх именима евнјех' 
оиијех јунака, над којимасе набојпом 
пиљу свео хладиа гроб и који не мо- 
гу oiiTii живи учесинцп ове светкови- 
ие, коју ће у поцедјељник славити 
друговн it браћа Јвихова !

А живи нек су иам поздрављенн 
ердачном братском добродошлицом! 
Ови су прејемнвца и достојни пре- 
ставиици врлина својијех старијех, 
ови учитељи п иаставници својима 
млађима, овн примјер и узор потом- 
ству. Окупљени око својега Госиода- 
ра оии пам представљају вишу моћ 
Црне Горе, а зиаци одликовања на 
јуначким грудма н>иховијсм иодсјећа- 
ју нас иа братску заједницу малене 
Црне Горе и велике Русије, заједницу 
У борбн иротив душмашша сриског.

Мирна су времена данас. но оиа 
иосс у себн сје.че великијех немира. 
У  толпко нам је значајнија ова свет- 
коваиа ђурђевска. Непровидии су пу- 
тови судбине, но какве су прилнке 
данас, лпсно је могуће, да ће кроз 
кратко вријеме мишице јуиака црно- 
госкнјех оиет имати посла. Српска 
ствар још иије довршеиа, дакле и 
задлтци Црис Горс јоште најесу ри- 
јешеии. А задатци црногорекп рјеша- 
вају се мачем и јатагаиом.

Окупљенн око Господара свога 
јуиаци црногорски, колико се морају 
осјеђати подичеип високим одликова- 
њем ц призиаљел својијех заслуга, 
толнко и још више морају бпти про- 
никнути великијем задмтцима, које 
»м можда најближа будућност иала- 
же. Од њих шдте Књаз, иште отаџ- 
бина, иште иарод срнски, да продуже 
у истом и још вишем размјеру дјела 
својијех старпјех и своја соисхвена, 
зарад којих ђурђевску славу славе, 
дакле да се и у будућијем прилика- 

| ма одликују јунаштвом, неустраши- 
ј мошћу, пожртвовањем.

Зар то треба тек нскатн од њих ?
He, јер они сами једва чекају 

I јуиачку згоду и прилику, да ее још 
; више увелпчају повом елапом јунач- 
I ком, а уз љих мп >ги прижељкују да 
им сс бар прнближе ако не да нх 

! надкриле у величшш јунаштва.
Гдјс је такво расположе!ве у на- 

роду, ту се н и |јвишој онасносхи мо- 
же смјело у очи погледахи.

Нека дакле наступе кроз годину 
кроз двије или иех година, какве хо- 
ће прилнке a неприлике, нека се за- 
дкми гдје му драго, Црна Гора сирем- 
на је у свако доба, јер шхч другвма 
хреба хо она има у свако доба,а№хо 
она нема хо јој и не хреба.

На широким раменима својих со- 
колова аочивајући, а под мудрим во- 
ђењем свога узвишеног владаоца и у 
савезу са добрим пријахељима свпјим 
она ће моГш приступнхи н к рјеше- 
шу новијех задахака својнјех сигурио 
и поуздано.

I., __________

Шиовљени ахепхах на цара рус- 
ког, који иа срећу није испао за ру- 
ком муклијем зликовцима, мора зада- 
вати бригу свакоме, који је  прија- 
хељ Русији U Словепсхву.

He треба нико да нас увјерава 
__ јер свакн којн позиаје Русију мо- 
ра бихи о том увјерен да то 11ИЈе 
руски парод, који диже руку убилач- 
ку на свога цара, јер рука рускога 
народа само благосиљахи може свога 
владаоца, којп је ласу народа се- 
љаке —  извео кз роисхва и увео у 
слободан грађапскп жнвох.

Но с друге схраие пе може се 
захзјихи, да зликовачка чеха, к*»ја 
радн о глави русвом цару, ма колико

мала била, изводи гнуени задахак свој 
с хаквом пакленом продржљивошћу, 
да од 1&е свак мора зепехи за драго- 
цјеин живох цара-ослободихеља.

Тек аво је прва трава помикда ипд 
црним гробоа оиога несрегника, што је 
љетос иуцао на цара, а ево нећ јавља 
се о новин атеататима, која, и ако, Богу 
хваза, сретно пролазе, впак ие могу a 
да не оставе у срцима патриога руских 
и цријатеља словенских сјсие дубоке 
забрипутости.

Није наше да пспитујемо здо, из 
којега оваки несретии догађаји шмшчу, 
аит је паше да пружамо лијенове и сред- 
ства којима бн се то иогјо предохра- 
пптн. Државпици руски и родољуби ру- 
ски најбоље he позиавати свој парод и 
сва добра и зла у н>ему, па he онп н 
најбоље умјети испнтати зло и iiahu siy 
лијека.

Ho ми овако у даљшш. прптеБи 
сама гола Факта, виднмо да зло још пије 
испитапо а лпјек да још није пронлђен, 
јер да је то учињено, не би се ево тек 
иза неволпко мјесеца атептати на пово 
поновљали.

Иза оиог л>ет<ипи.ег несретиог до- 
гађаја постављено је на пајвншем мје— 
сту начело, да се зло има искорјенити, 
да се дух бувговпичви mia угушити, и 
у слијед тога чињене су no свои цар- 
ству најстрожије полицијске мјере.

Ево, на жалост, послије пеколико 
мјесеца поваза ее да зло поред свих 
цолацијскпх мјера и све строгости наје 
ncKopjeiBeiio и дух бунтоваички да није 
угушев.

Па ипак, аза овог повог атептата 
и досадапивег жалосног иекуства, опет 
се иеткче као мјсродавио иврховно псто 
иачело и попав.ва се потреба истијех 
строгпјех мјера.

Ни једпога тренутка не доводнло 
у сумљу, да иротив оскједочеиих зли- 
воваца, који дижу руву на цара а тијем 
и држави самој поткопавају темеље, ва- 
ља са свом crporoinhy иоступати, но с 
друге страие усуђујето се примјетнти, 
да ие би с горег било, баш у иптеросу 
саиог цекорењивања постојећог зла и 
гушења бунтовмичког духа, да се отво- 
ри иало одушке јавиом миш.веау да се 
оно иало издуиш и да својим дахом 
рашчисти иритиснуту аииосферу. Нама 
се чини, да би се прије и лакше и без 
бола дошло до цијељн, кад би мјесго 
полиције слободно јавпо Miuu.beiBe пре- 
во својих органа лијечило постојеће зло.

Ми ово тек саио напоменусио, a 
л>уди у Русији зпаће и без нас и без 
киогијех другијех савјетодараца шта им 
чинити ва.ва.

Тек некп учине нешто, да пас и 
све пријатеље Руоије умире н ослободе 
од вјечате бриге и етраховања.

Са српског народно-црквеиог 
сабора.

КАРЛОВЦП 18. Октобра 1879.
Сједница огворена као обнчно у -}10. 

Предсједава Брановачкп. Занпсипк није 
читаа; ннје био готов. Др. Јов. Суботић, 
Д|). Иолит, СтаЈевнћ моле за отеуство. 
Даје IIsi ее. За тим се ирнјављује не.ко- 
лико поднесака приватне природе који се 
упућују дотпчним одборвма.

На дневном реду 12. § уредбе ма- 
настнрскпх добара н дотације монашког 
свештенства (гдје је рнјеч о платама еко- 
номског особља).

Ннк. П а в л о в и ћ  иодноси прпјед- 
лог, да се овај §. скине с дневн^г реда п 
уиути одбору еупер-ревизвјоном, те да 
опај на основу овога истражнваша поднг- 
се пзвј^штај о стању Фондова. Говорннк 
велп, да се ништа поузданога неда рије- 
шптп у тозт погледу прије него ее еазна 
како стојнмо Фннапспјално. Као члану еу- 
иер-ревизионог одбора било му je могуће 
да завпрп у стање Фопдова и у досадашу

матшулапиЈу и велп да је ужаспа слика 
коју he развитн сабору отуда. Вели даје  
вајпрпмитивнпја снстема манппулацпје у 
тни Фондовпиа, п замршај такав, да ее не 
може ни замаелитн док сс пе вндн. Уира- 
во, књиге се воде без икакве спстеме, н 
отуда су фондовн претрпјелн грдне шхетс. 
Перед се повлачи у читаву стотину годн- 
на натраг; коитрола је бпла никаква, јер 
је немогућа била npcsia таком кљпговод- 
ству. Наводп случајеве, којв ту тврдњу 
поткрепљују. — Има у кљпгама иошта 
које се воде всћ четрдесет година као го- 
тов иовац, а овамо су обвезнице без врп- 
јсдностн ; неке се воде као реалнтети, a 
немају реалне вриједностп п т. д. Казујо 
како треба воднтп књвгс, а како се овдје 
воде. — Ређа цнФрама каква је у којој 
пошти усљед тога било губтк  i у ком фон- 
ду п реасумира, да је због тога начпна 
књпговодства и маннпулацпје у општена- 
родни фонд до сада у штети еа пуна два 
милијова Форината. — Хаос је всли такп, 
да ако бп даиас дошао какав дужник, 
којн је са каматама за коју годину у рсш- 
тапцнјп — таквпх има доста — те за- 
тражио да лу се рекно свота дуга тога, 
да га влатв, не би му се могло казатв 
колика је та свота. Морала би се цпјела 
архнва преврнутп док би се то взвашло, 
и ваљало бн потпошити ка то ио годиие 
врсмена, да се пзнађе. — Само на| осам 
дужнвка, изгубнли су фондовп на три ето- 
т;;нс хнљада Форнпата! А међу тши да сс 
водп књиговодство како треба, и како се 
то свуда води, не само да се ие би могле
догађаги какве штете, пего би се п ста-
ље Фондова сваког трснутка могло пре- 
гледати. — На еупрот одређеввм платама 
за манипулацијоно особље ставља евој 
предлог, али вели, ако се твјем велпкијем 
предложеввјем платама мвсли да платн 
овакв рад, онда је то врло миого, јер таки 
рад не врвједи нншта; ако сс пак хоће
да платп труд ономе оеобл.у онда <5и и
мало било јер су то.шко врстрвани ио- 
елом, — преиоручује евој предлаг.

И са ћ п р и ћ  пзјављуЈс да ппје про- 
тпван том предлогу. 11о да се пс би ми- 
слвло, да предговорввкове рнјечи могу 
теретитп саборски одбор, вели, да за ире- 
ђашљу манвпунацпју одбор не »шже 
одговаратн. У посл.еди.е вријемо, у колн- 
ко еу u фондовв под руко.и саборског од- 
бора, велв, начив мавнвул&цпје није сто- 
јао до вол,е сабор. одбора. Тај начин ма- 
нвпулацпје провпсап је наредбои шини- 
старском, коју сабор. одбор пије могао 
измнјеннгв. II он је за то, да ее заведе рсд 
у то.ј манвпулацијв п првсгаје уз пријед* 
лог Н. Навловвћа.

J ob Ж  и в к о в п ћ се захвал^ујс пред- 
лагачу на тоис, mrojeoiiaico впјериу слн- 
ку стања тога изнво сабору. Велв даваља 
да знамо како стојимо, и онда се иећс 
звдати на ппјееку. Стаи.е Фондова и иачин 
машшулације вал.а најтачнвје нспптати. 
Кад еазнамо каво стојнио са Фиванцијала, 
онда he се njohii и означвти, шга нам оту- 
да ваља првје ввега нодвћв; тада nehe 
хтјетп једпи школс, други што друго. — 
Радује се што је еабор таког стручњакд 
добпо, као што је предлагач. Саборски 
одбор пије, вели, имао водатака толикода 
can взнесс све на вндјело. Мпсли да су 
разлози иредлагачсви тако језгровитв, да 
нема нпкога, кога неби убвједнлн о цјелп- 
сходностп његова прсдлога. Првстаје уз 
предлог.

Др. И. Ву ч е т и ћ  такође се захва- 
л.ује нредговорнпку на томе, што је сабо- 
ру изложво еташе мапивулације рсод фон- 
дова в навађа в can вз сопственог вску- 
ства нрнмјер, који иеред тај поткрепљава. 
Нодупире прнједлог u додаје жсљу, да 
вств до поиедјељннка тај воеао обавп и 
взвјештај поднесе, (гласовн: а, а, то јс 
кратко врнјеме) јер се друкчвјв нс могу 
у буџет ставити илате, а бсз тога не no
nce се буует утврдитв.

Д.р М а к с IIN о в и ћ вели, да је то п 
био најглавпвји разлог, што је сабор. од- 
бор једва чскао да сс сабор саетапе, те 
да опрости уираву од старпг нас.т.едства 
у манппулацпји, чега сс сабој). огборнвје 
другчвје погао овроствти, осим саб »рском 
уредбом. Ако има грехова, тв се датвра- 
ју из upeijaBiibiijcx npesiena, кад је бвла 
друга упраиа, и еаборекв одбор ту нијв 
могао ништа учипити, пошто је шишстар- 
ство одредило начнн папппулациЈС. Сабор. 
едбор је иокушао увсстп реда, но инје 
успио, јср му је иаредба мпкпстарска сга- 
јала иа вуту. О т«ме се сабор може увје- 
рити. — У пнтерееу је ие саборског одбо- 
ра, него саме сгзари, да сс передв што 
ирпје одклоне. С тога јз н он за овај
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вријсдлог I! Г.10Лii rytiep ревпзијопп одбор, 
да ee пожурп ca тим послом, како би мо- 
гао подпијехн спој извјештај још док храје 
озај сабор, јер бп се ниаче цијела уредба 
с којом у свези стојн морала одгодити 
до годнне, те се урсђење шанасхира не ба 
могло оживотворнти.

К ам . Ј о в а н о в и ћ  вели, да he су- 
пер ревизијоми одбор свој пзвјештај подни- 
Јетк, али взраНси нредлог о устројетву 
ташшулацнје, како га жсле говорници, 
није могућс у такзом кратком времену 
зготоввтв, јер је огромап иосао, те ће ее 
моћи учннити тек иакои дугог рада, н он 
би Павловнћев предлог допупио с тнм, 
да се овај одбор као нека анкстна коми 
сија остави и нза сабора оиога да ради, 
и да се опуномоћи да још ког схручљака 
узмс изван оиог сабора. Трошак на то 
небп био тако великн, а корист од хахога 
рада неизмјерна.

Д.р М а к с н м о в и ћ прпмјећава да 
ово није допуна Павловићевом нредлогу, 
него предлог који схоји у пуној оиреци 
ca апп предлогом; с тога се не може 
усвојитп.

Б р а н о в а ч к п велв, да томе супер- 
впзијоном одбору м »а:с бити на руци ма- 
шшулацпјоио особље код Фондова, млађи 
кљиговођа, п. нр. те не хреба другијех 
стручњака узпшатп. Велп да сад некако 
чудну улогу овдје игра сабор. одбор, ho
mo је н on члап, јер му се хоће као неки 
грнјех да упнше <шо, за што on пе може 
бпти одговоран, јер on iinje шогао шијс- 
љата досадаи>у спсхету манапулације, no- 
јпто је хоме ммпиехарсхво на путу стајало. 
Сабореки |е одбор учинио све што је мо- 
гао, да ствари дођу у ред, колико то- 
лпко.

Н н к .  П а в л о в н ћ  ренликује, да то 
није закопом иршшсани начиа шашшула- 
ције, него је баш прохпв проппсаног на- 
чииа. У Угарској је закопом прописаио 
хроструко кн.иговодство, а овдје је снсхем 
двоструксга. (Бравовачки га ирскпда. Пав- 
ловић xohe да говори дал>е. Ж агор.)

Б р а н о в а ч к п  (ирекидајућ говорнп- 
ка.) Нризнајете ли ви, да сам ја овдје 
предсједппк и да као такав могу гово- 
рити кад год хоћу (жагор.) Овдје није рп- 
јеч о идеалном вођењу кшига, како би ви 
хгјелн, него о опот, какво иостоји (жагор, 
сшј говоре.)

ПредсЈеднпк наређује гласање. Око 
тога мала дебата, како да се гласа: дал 
ппјирије о иредлогу, иа за тим о времепу, 
за које се мора приједлог згоховпти п иод- 
нпјетп. — Ирпма се предлог. —  Ставља 
се на гласаше у ком времену да се нзвје- 
штај подпесе.

К а м .  Ј о в а и о в и ћ  велп да се педа 
довршити тај посао за трајања овога еа- 
борскогл саганка, ,јер јс вслнки иоеао.

Ј о в. Ж  п в к о в и ћ мнсли да се бу- 
џет за год 1880 мс.же рпјеишти Сез обзи- 
ра на извјешгај супзревизијопог одбора. 
Ако се хоће темељан предлог о манипу- 
лацији, ваља дати одбору времена.

Д.р М а к с п з 1 0 вић вслп, да је прп- 
једлог Иавловићев првмљен, па сад треба 
оставвти одберу да он сам рекпе кад lie 
бпти готов еа евојим иослом. 0  хоте ви- 
ше иетреба говорити. Hero сад ваља ри- 
јешити §. 10 из уредбе о рукопању ма- 
наешрским добрама, јер је тај остао 
ia 6Uspenso, пак да сс та ур едба ј:о - 
шље ка вајпише одобреа.е,

И с а  l i u p n h :  дл бн се вз тог ис- 
1милог положаја пзишло, иредлаже, да 
оетане иста плата с тантијсшом, еало да 
се хако схвлазује, да ce прохеше u на 
главног надзоршша.

B y s e x i i h  предлаже да се опукомо- 
ћп еаборскн одбор да у границама бурета 
сдреди влаху главноз! надзојшику, до ко- 
пачног уређења буџета.

Ластак „Гласа Црногорца44.

IIса Нирпћ:кек ее уиутп одбор, да 
за ејухрашњу еједницу у то.м погледу иред- 
лог иодвеес. — Ирима се иредлог ћира-
hcB. —

За овпм долазн на дневни ред: пред- 
лог сабор. одбора о манастирском фонд\т.

Извјесхплац II с a ' ћ  и р н h нзлаже 
генсзу тавозваног депозитног Фоида пз ко- 
јс се ввди да је он иоехао усљед пево/ва 
саме држлве, кпја je у два хри лаха, по- 
чињући од год. 1793 долазила у хаке нс- 
нрилпке, да се обраћала на сриеке цркве 
и манасхире заххјевајућц од н»пх њпхово 
сребро и злахо, — шхо су нмали — у ча- 
јам. Овн су давалп. Речсне је године пз 
манастира дато 9GG5 Фор. у злаху и С]>е- 
бру; 1799 год. оиех 1685 Фор. хрећи пут 
такођв иека сума. Држава је на то дала 
обвезиице за цијелу ту свогу, и хо је чи- 
нило хај фонд, iconic je цпјељ била. да иот- 
номаже цркве и манасхире. Год. 1865 са- 
бор закључн, да со оснује манастпрскп 
фоид и језгра је хо.ме Фопду овај дгпо- 
зптни. Овај је закључаи добпо највншу 
санкцију u сад ваља да се овај фонд уре- 
ди иоеебшш шхатутом, што је цнјељ по- 
днешеној уредбп. — Нз овога Фонда оп ра- 
вљаће се манаетири, у колпко им недо- 
сегне еоиствеиа снага, нздржавати мопа- 
шко u двореко свештенсхво, а руковаће 
љпме управа народнпјех Фондова. —

Вукићевић радосно поздравља ову 
уредбу, јер би хај фопд шогао бихи за цр- 
киу оио, што је клприкалви за проевјету. 
желио би да хај фоид, и ако he носихи по 
иреиму1кхву иаслов манастирског, н]1отз- 
гне св"ј уплпв п па иркве ; on he служи-. 
тп пе ca.no на издржање калуђера, него и 
за народ, да га уздржп у хришћанској 
вјеј)И, к >је ее на жалосх иорсмехило. Же- 
ли нарочихо, да се уилнв хога Фонда про- 
xenie на еве кахедралне цркве, јер опшхи- 
не не могу свуда издржавати хе цркве, 
noui 10 пх и.ма малих, као шхо јс карло- 
вачкл, пакрачка, хе.чашварска; one једва 
издржавају свога пароха, а нијесу кадро 
пздржавахи ђакоиа п внше свештеннка, 
без којич се онп великољеинп обредн пра- 
вославне цркве немогу обављахи. Бадава 
хужи срце и душа православчог Србниа 
за великољегшим богослужељем, кад. . . 
(Брпновачкн: пемојте ви ху држатп ора-
ције, него реците шхо је могуће краће..) 
Букићевић:  дакле, ја hy у крахко рећи 
да се упутребв на кахедралне цркве. Да- 
ље би хгио, да се из хога Фонда иодигну 
уто шшха за сирочад особито српских учи- 
хеља, н разнн хуманитарни заводи. Црима 
ириједлог за снецпјалну расправу.

Сандић говори, како иема љепшо 
задаће нашнм мапасгприма, него да но- 
служе хуапишхарнвм цијеллша, да саеха- 
рају за слпјепе, глухонијеме, енрочад п 
т. д. Нредлаже, да сабор упутп школ. 
одбор да идућем еастанку саборском под- 
неее нацрт предлога о подвзаљу u урс- 
ђсљу хаких завода.

Глаеа ce и npmia се иредлог еабор. 
одбора за оепову епецпјалне дебате.

Ha § 1. предлаже К. Јоваловић,  
за елучај, да би се хај фонд умножво, да 
се из њега u иарохијско свештенсхво до- 
тпра.

Д.р Вучсхнћ  сматра да је у на- 
слову обиљежена цијељ овиме Фонду, само 
жели да се предпзира, да је хо фонд за 
ове мапастпре, који постоје.

Д.р Св. Димихрнјевпћ иотпомаже 
назоре Вукнчевићеве у погледу пздржања 
кахедралипх цркава, jep iinje право да 
општипе сноее херете.

II. II о п о в н h је за Вукичевићев пред- 
лог : да са пз хога Фонда подигну и пздр- 
жавају хуманптарн!! заводи, а не калуђе- 
рп. Онп еу се заклелп да снротуЈу народа 
ради, на нека спротују. Ако неће служи- 
XII хуманпм цијел.има, немају права на

опстаиак Ииаче хреба манаехпре укинухи.
Ј. Живковић чудп ce u замјера 

предговорнпку, што се тако изразио. Ha
ma је дужносх да вш хе задужбине одр- 
жи.по, а не рушимо. To је оехављено на- 
роду у амапех, и on xohe хај аманех да 
сачува cbobic потомсхву. Макасхири су 
подигнути (Панта упада: зарад народа). 
Ј. Живсовић: кад ви госиодинс подигне- 
хе манаетир, вн ху можсхе поетавихи пра- 
вила, каква хоћехе. Нпје за БукичевнБев 
прсдлог, н нсће да се праве шпнхаљн од 
манасхира. Наш народ не радо даје своје 
болеснике ван Kvhe своје. Манаехвршиа је 
дужноех да шире православље. Буде ли 
фонд растао, лако ће га бити по пропор- 
цпјп уиохребити u на друге цијељи. — 
За редакцпју.

JIa3iih хоћс хакође да се пз хога 
Фонда прииомаже нздржаваљу кахедрала.

Проха Бе г о вић  ирнехаје уз Бу- 
кичевића, чини му ее, као да је Вукиче- 
вгћ у Руеијн гледао хе заводе, које је он 
(Беговпћ) хазт имао срећу впдЈети н 
желио бп да нх и овдје впдп. У овој де- 
бати чини му ее, као да цивили хоће да 
шјорпшу свсштепике (гласовн: не сиада 
овамо.)

IIса ћпрић врло штује хуманнтарну 
тежњу Вукичевића, али мисли да ћеко 
ce niopaxu у хоме схрпјехи до бољих вре- 
мепа, док се буде зпало, колнко he фонд 
донослх п п xohe лн остахи шхо, и колико 
на друге, mu.no оне цпјељи, па icojy гласи 
уредба. Противап је да ее и кахедралпе 
цркве отуда пздржавају, jep би два Фонда 
служили хој цијељи, — неприкосповенн 
је извор за хо. Одговара п на друге пред- 
логе — хе се прнма тај 1 §. а за хпи 
редом с незнахпнл притјсдбама u једнот 
шалом изтЈеном u сви осхалн параграФП 
ове уредбе.

За овнм долази дневпи ред: уредба 
о дохацијн епископа.

Извјсштач И са l i и рић излаже од 
куда je хскла дотацпја еппскопа, велп да 
је хек решкрвптом од год. 1^68 правил- 
нпје рсгулпсаиа дохација епископа, дотле 
пак схајала је на хемељу уживаља одпо- 
с li li х добара дохичипх еиархпја п субвсн- 
ipije сиромашнпјиш дијецезама од имућнн- 
јех. Решкриих је изједначпо дотацпју u нз- 
рекао начело комасацпје еписконских до- 
бара, као иодлогу ходт изједиачењу. По 
томе еу егшскопи добијали своју пла- 
ху из иепрпкосновепог Фоида, у којп је 
утпцао доходак из комаепраиих добара, 
коме највећу иодлогу даје иусхара Сирпг. 
До год. 1872. iinje могла бпти схална 
нлаха епискотша, јер је варирао нрпход 
од хијсх добара. До хс године, Сирпг је 
поспо 38000 Фор. и према хоме 'е плаха 
владикама бпла 8400 ф. годшшве. Год. 
1873 пзда се Сириг за 52000 Фор. годншље 
и тада ее дигпе дотација на 105G7 Фор. 
50 новч. ПослиЈе је опсх морала бптн 
смањепа, јер је ареида Сиригу бпла mama. 
Да бп сс ха ствар према ннређету реш- 
крипта и уехројства коначио уредила п 
да би сс постигла сталносх у евохи доха- 
ције, саборскп је одбор овај предлог сире- 
»1на, коме је ЈЈуководна ашсао, да се за 
извор дотације узту еппскоиска добра и 
пеприкосновенп фонд хоме у nomoh.Ilpe- 
та стању хога Фоида нпје могао еабор. 
одбор одредихи другу своту него ову 
која је означена (11000 »ор.) Препору- 
чује предлог.

Владика Анђелпћ одбпја прпје 
свсга сваку иошисао на хо, као да би у- 
схао да говори у своју корпст. Говори у 
корпсх владвке бачког. Од сабор. одбора 
надао се другоп цзвјешхају, хаком из 
кога би се ввдјело, какоЈе начелно хгкла 
схвар дотадијс од ночетка до данас. Год. 
1771. иекао је епископат оддржаве да нм 
се даду добра кашерална, иак јс био одби-

веп. Казује још друга два иокутаја 
еиискоиа да дођу до дохације од државе 
са нсхим успјехом. Године 1876 паступв- 
ло је ипхаље принцпна комасацпје, * по 
пошхо je xaj прпнцип задирао у прв- 
вахно нраво, хо се прешло на прпнцвч 
еубвепције; овај одговара u каноничпоа 
ираву. Казује како је иримљен у ираксв 
хај иринции субвенције. Бачка је дпјецеза 
давала субвеицију те.пишварској п вршач- 
кој no 2520 ф. све до годипе 1863, и хек 
је тада скпнух ма толбу енископа бачког 
xaj херех, кад еу се Ромапи одјелвлц 
хе се препно на гелрнкоеновепн фоид. 
To је храјало до год. 1864 и 1865, ц 
хада је усвојепо пачело комасацвје. Бачки 
епископ iinje био ни у сабору ни у сино- 
ду, кад се ствар рјешавала, хе je својвпа 
бачке епархнје, Сириг, увучеиа у ту ко- 
масацију. Он је сад ху, н мора да1ш гла- 
са свога у корисх владпке бачког u ње- 
говог ирава, хе протсстује нрохив хога 
посхупка. Ту се зпдерало у нриватнз 
нраво и велп, ако ви госиодо можехе у- 
зехн Свриг, онда могу п ја ваш капут; 
хаки је ху правни хемељ. Но ако usia 
бачки епискои дужносхп, да подуивре 
друге слабаје дотиране епархпје, онда ту 
дужпосх шора хако иехо имахи н патрвјарх 
(гласови: xaico је!) Вели да је од 5. јуда 
год. 1843, кадје владпка Храииелав умро, 
па до данас уппјела бачка еиископпја 
ripei.o no милиона Фор. у иеирикосиовени 
Фоад и на нздржање других епискола. 
Пиха је ли право, да само бачкн епнскои 
даје, а архиеиископ не. За своју особу ве 
хражи. Може вели живјехи са двије до 
хри хил.аде ф. алн овда не шоже репре- 
зенхирахи цркву и парод како се присто- 
ји. — Паводн, како је Новп Сад као сри- 
једа доњих крајева ове државе мјесто, у 
коме је владика великнм издахцима оптз- 
рећен, чега други еиископи у тој мјера 
немају. — У начелу је :;рохив предлога 
jep iinje за прикции комаеације, него да 
бачки епискои и даље субвенцвонвра 
друге епархије али да н тпхрополија свој 
сразмјерни дио ху иринесе, јер је хо и 
право и правичоо.

Д.р Н. В у ч с х и ћ  мислп да се овако 
важна схвар пе да ријешнтн на прјечац. 
Иије рад да ее учпии криг.0 нп десно вп 
лијево. Он је за хо да се енископи према 
своме чнпу и доехојапсхву награде. Пред- 
лаже: да се изберс један одбор, коме да 
се ха схвар уиухи, хе да овај подвесе 
предлог, јер начело котасације као в 
субвенциЈе вма разлога за себе, иак да 
се добро прегледа, које ће се начело 
ycBoiiiTii.

J ob. Жи в к о в и ћ  мислп,да бисеизар  
уз уздржање нравног хемеља могла и са- 
да ријешихи. On не би ххио да се игп_- 
сти поље, хе да ее ко год хрећи ушјеша 
у ову схвар. Жели свакојако да сабор 
задржн схвар у својој руци, па бнло да 
се усвоји u начело субвенцнје, r.OJiio бн 
владпка тогао чпнмхн шхо xohe, ако бв 
се њету оставпло, да он субвенцију даје. 
— Ho иалеће my се овдје и друго ивта- 
ње, којс еа овим у евези схоји, a то је 
редукција епархија. За хо му ce nan eh е 
и шиате уређеља дохације патрмјарху. II 
ово хреба да дођс у руке сабора. Кад бп 
се хо уреднло, онда би се могло рачуна- 
ти, колико нам осхаје на раеиолагање на 
друге цијељи. — Вели за парод да једе- 
токрахски, али је наша црква арисхокрах- 
ска.— Еппекоцп су магнахи и no држав. 
закопита, а ппјесу еато црквенн фупкци- 
снарп као у Србнјп и у Ихалији. Према 
схрапот еппскопату нашп енископп се у 
имању губе, а штк гдје се у прилнку 
упадие, не пнта сс, је ла хо Хајналд d.iu 
Ж ивковић, пего н овај тора репрезенго 
вати свој парод u цркву. — II он је за 
одбор, ког иредлаже Вучехпћ, али да тај

Е свп славпо иогпбоше 
Међу вама на бојнште. Док с’ заклехи српски зло:в")р 

У гробницу пе саранп.

1ШЗПВ Ц РН 010РС К И ЈЕ Х  ЈУ1 
SIA ЦЕТИЊЕ.

IAKA
А не храже спомеп од вас 
Hu од срсбра hut од злаха, 
Већ у борбам да панете 
Лијечећи pane браха.

0  бпрапи соколови 
Пз поносне Црне Горе! 
Похигајте на Цехшве 
Ка орловп приђе горе.

Но нек онп мирно леже, 
На Цегшве брже хајте,
А својега јахагана 
Јоште брже оирсмајте.

Кад рођепу ђецу вашу 
У бој за род поведехе,
Тад слобода вам he света 
Pehn у њем да умрјете.

Томо II. Ораовац.
I

Похптајхе на Цехпље 
Код својега гоегодара;
Е он 5.П *лп пух још већн

И иа mem се закупите 
Пред вптешким Гоеподарот, 
Да here се н посада

Он ка прави отац земље, 
Xohe да вае одлпкује;
П да свапом хо иоклоаи 
Шхо којету долпкуЈе.

По шхо рекох да с’ кунсхе 
Опр »схпте соколова;
Кад ва свуда показасхе 
Обилићи да схе нови.

Beh рецихе да нвједан 
Умријетп дохлен неће, 
Доклеп оиех Књаз НИКОЛА 
Незајоса колот среће.

С Р II С Т В У .

Срисхво мило, хи среднште еато 
Mora санка и млађане Јави,
На отрку крвавих вјекова 
Вптешких хи раздробљепих уда 
Ступат млађан, па по љету глсдим 
На ударцс — на те pane хешке 
II на крв хп пролпвепу свету. —
Ој! Српсхво вшло, Српсхво моје драго, 
Нпје ово срце од челнка:
Дубок уздах раљеппјех грудн 
Твог великог некадаљег жптка 
У жпвац га млађано дирнуо;
Пуца срце, а немоћна душа 
У посхупу хуге н жалосха 
Кроз твоје је заплввала груди,
Па ce по њнх впје и пзвија:
Чује клопот крвничкнх копвта 
Под еијсвкош некопане ппге 
ђе no њита у колаче скачу;
Слуша звекех крвавнх еабаља,
Што иа њпма дијеле мсгдане 
Радп Bora и крста часиога 
На руевају хвојих остахака!..
Впди млада и orjeha хужио 
Развалипе освештеног храмл,

Мсђу њнта успотепе горке 
Похшихеиог хвојега олтара! —
4yje било будиа срца твога 
Под хпјескот додвјалих шука 
1)е за новпм живохот вапија! —
На усплатхи, а ерце захуче 
Да hi х’јело пз праха пзвуче!
Ллп уда?! —
Без крила ее нетоже лећехи,
Вез уда се пе копорну х’јело: 
Тархар злобнп у бвјесу евоте 
Раздроби пх, па у гвожђе хешко 
Оковао п веза’ за сх’јене... —
Она дрхћу, ата ланац крути 
Још liх јаче катену прихеже; 
Трупу овђе, 1;е чами у ираху 
Оиех ерце на иово се буди 
Еша бије, — одјскују груди — 
»Крпла asm«! —

Авај, Српсхво мпло! 
Узаврн ти крвца по жилама, 
Ускипе mu прса, а ердашце 
Туче, будп да развуче груди:
Шхо me мајка не родп јунака! — 
Да исиукпем Краљевића ћорду, 
Крутп ланац да раскидам љопс,
Да се хруиу хвоја уда прпме:
Жпво I’јело да васврсну с’ н>име! - 
Сато да је! —
He бих млађан у усхвту свомо 
Тужна хора божансхвеног духа
Новрх твог тп пзвија’ олхара,
Но весео на криоцу хвоме 
Пјевао ти ијесппце у крило:
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одбор рофлектује и па ова пптаља, која 
:е рцоменуо о редукцпји еппскопата u до- 
тадиј'1 »трвјари, — ово посљедње за i 
/y.vhe дл нажи, јер је садаљи патрвјарх 
ва ову дотацнју, коју има взабран.

Д.р М. Д и м н т р п ј е в н ћ је такође за 1 
предлог д.ра Вучетвћа, само бп он хтпо i 
Да та: одбор изради штатуте о редукцпји 
епархија и дотацији патрпјарха н да га 
поднеое сабору. Кад се регулпра дотација 
цатрвјарха, тада he ее u епнскопи задо- 
воЛјНТЧ. — Није против начела комасацц- 
јр. наиоди за прнмјер reeuje упражљенпх 
„арохија (порпчу aiy, Брановачкн, прота 
(ЈтеФаиовић u још негсн: ннје, нвје, то је 
sede vacante ерарнјалио, камерално !)

Влад. Ж  и в к о в U ћ : ковк; одбору да 
ееупутч; једном од постојећцх ллп  ̂ на-
рочвтом?

Влад. А н 1) е л п ћ : За што да се не 
рпјеош одмах овдје, него да се одлазке 
а(1 calendas graccas!

II с а ћ и р и ћ  вели, да је задаћа са- 
бор. одбору са obii.1i предлогом била само 
у цифри означпти дотацију, а пе уиушта- 
ig се у само пачсло дотације, јер је ово 
решкрнптом ријешено. Решкрппт стоји у 
пуној крјепости п с тога се пе може нп 
иуштати у разглабање истога. П он увиђа 
мотребу, да ово пвтаже треба евестрано 
претрести. Прима и оп предлог Вучетмћев. i

Сабор усваЈа тај предлог. За тни се 
оиредијелп број чланова одбору томе u 
ириуеђе се на избор истнх.

Тпз1 је завршена сједнпца.

Због тога што нам још до овога 
часа (субота трн уре ио но дие) пије 
<тш ла пошљедња пошта, пмјссмо ли»- 
IMII донцјети „полптички иреглед“ .

------ ----------------------- -

Д о п п с н.
БОКА КОТОРСКА, 18. Новембра.— 

Давпо вам се не јависмо с приморја, 
дочим ннјесмо имали што би могло заии* 
мати поштсванс ваше чптаоце, као што 
mi даиае нпшта повољног немааш, ио да 
вам тугу оиишемо. Сљедствов) неродие 
годиие обладала је глад, голотнња и не- 
воља кроз наше крајеве.

Још од овог љета виђело се да је 
зсмл.а нздала п да рода пе he битп, пак 
да ће тсжак црпу чиму дочекатн; за то 
концем Авгуета мјессца о. г. поглавари 
евнју бокешких општнка сакуппше се у 
Котор иа братски збор и еастанак, a то : 
да бн на вријеме доскочили невољи, п ли- 
јека пашли грозећој погибељч, да иарод 
не скапље од глади.

Скупштина се држала у  опћипској 
двораип, п послије иодужег преговараља 
ријешчло се, учшшти молбеницу премило- 
СГПВ031 нашем Цару и Господару, да би 
ое слиловао дати отворпти радњу пучо' a 
кроз Боку, којих II тако немамо, пак тим 
да народ срсдство узпма евојим трудом 
задобвти кору хљеба, да не липшв од 
глада — као и то да би се смиловао за 
ову годину уетрпјетн сељаке за дацају, 
пак да је до годипе плате. На састанку 
било је предлога да би ее оправило једно 
посланство, барем од два лица, из Боке, 
које б« лично на кољена цару пало, u 
молбенвцу уручило. Многе oiihimc iijin- 
сташе иа ту добру мисао, а неке ее о- 
пријеше из цпганлука за ие потрошпти 
нешто из опћинске благајне, тако ства]) 
остаде, да се на голо молбенчца дотичшш 
чутеи пошаље.

Молбеница се одмах зготовпла, пот- 
впеана од сввју иоглавара н послала пре- 
ко среског канетана на намјесипштво у 
•Задар, како ће ово са п[)еиорукои сиро- 
вс;Тч у Беч — иак чујте каквога је у- 
<зијеха имала наша молбеница у Задру; 
чамјеепиштво пије се удостојило попрати- 
тп је дотпчком мјесту, но опет је вратнло 
чатраг, још ако ћете н с неким укорол. Ко 
ииа уши нек чује !

Закључак бокељскпх иоглавара бпо 
јс поелат п заступнику нашем у Бечу, 
нонту Ijopl^y BoiuiioBBhy, који до дучпе 
3:|}’зео се, и ходјо пред царем иросећи 
iioaiok за Боку' — али до данае нема још 
иокакве помоћи.

Ето наступвла је црна зима, а те- 
су ништа м без ништп, готово дажак
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вкапље од клади, жвта немп, a иолоћп 
нн од куда. Срце нам иуца гледајући ка; 
1,0 се cujioNauiJia Црна Гора етара за свој 
11аР°Д, и жита му доста набавља да се 
иреранп; гве i својнм очима видпио, јср 
Довозц ее u некрцава нод Котор, Будву 
11 Иораст, дочим наша влада за својс не 
3|||СЛ1| — алн he збиља нас пуштити да 
чомремо од глади.

П])п свој невољи што тежак трпн. 
Чемер«е дане ироводи U плаче гладан са 
кућном чељадн, мора платнтп дацију чмао 
чо.час, иак ето на жалост свакп дан ви- 
Диио гдје ворезни уреди иемалостчво пап- 
Д.'Рс i.-роз села шаљу да робе спромаха, 
Пчо.. 5ty певољпо покућство, вола, краву, 
,Ј оно без чега не ложе опстати, оетаве 
Га УЦвцјел.сна са породицом, а дјеца гола 
!| Гладна плачу и траже круха.

Евс је ов о жива истпна која се не 
ДД onopchu, U .љута невоља нас hepa да 
ос° пчшемо; а ималп бисло још шного
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Домаће вијести.
Hentibe, 23. Повембра.

. . . .  У српЈедУ на ваведење прослав- 
. . енје  евечаио у овдашшем ж с н с к о м  

нст ит у т у  годвшњц цразник храма цр- 
кве, која постоји у институту, као и дан 
оенпвања самог ннстптута, који ове годп- 
не 6pojii своју дееету годпну како мило 
шћу великодушне царице руске на Детц- 
љу постојн и одатле разлпјева евој бла- 
годЈетни иросвјетни уплнв не саио по 
Цри°Ј Гори него и по сусједној нам брат- 
екој Боки Которској п Далмацијн и Скад- 
ру па Бојани. Празпнк је овогодишњи 
прослављен најприје свечанол слжбом у 
caaioj капели институтекој, којој су при- 
суствовали Њ. Њ. В. В. Књаз ii Кшагиња, 
неколико од госиоде државнијех савјетни- 
ка н мпнпетара, овдашљн иредстојннцп, 
школства и наставе, u иптомнце завода 
еа предстојппцои Њ. II. госпођицол Па- 
Цевнћ н осталијеи учитељицама на челу. 
( лужбу је служно свештеник г. Ннко, 
иза службе чнњена су честнтања и пред- 
став.гаља у  еалоиу завода, а за тнјем се 
ишло у триезарпју на објед, на којем су 
уз њ- Њ. В. В. имали част учествовати 
и мпоге друге високе н уважене знапице. 
За вријеме обједа чинпла је част долаћи- 
ца Њ. II. госчођнца Пацевић прсдуере- 
тајући свакога с урођеном јој љубазпо- 
шћу. Њ. Впсочанство Књаз наздравио 
је Њеном Величанству' царицп руској 
као оеноватељцп завода, пза тога ппто- 
мице завода, стојећп са евојнјем учите- 
љицама око стола, отијсвале су умиљнвм 
гласом руску хндшу и још јсдму пјееиу 
п тијем се објед завршио. Послије обједа 
ИШЛИ су опет у салон, гдјс су пзложенн 
билн ручнп радови пптошпца, који су се 
у корист сиротиње цетшвеке тај дан изв- 
гравалп. Радови овн показују, да се у 
заводу велнка пажња обраћа на ову 
струку кириспога жснског занимања н да 
се то ччни с највишим обзиром на кућар- 
ство п домаће иотребе а за тијем на 
захчјеве чистоте, љеиоте и укуса. Изп- 
граваље овијех ствари, у присуству Њ. 
Њ. В. В. Књаза u Кн.агиље п свиЈетлијех 
Кшагињнца, текло је у пајпријатнијем 
раоположеп.у и нс једап пут, при нзвла- 
чеи.у срећака, које је чпнила једна пито- 
мица, чудиовата шра елучаја давала јс 
иовода веселом смјеху присутпих u ие 
шљем улсивању срстних добитника. Иза 
свршеие лутрије Њ. Њ. В. В. бла1овоље- 
ла су љубазио опроетитп се од нредетој- 
нпце завода, а за тнјем су и остали 
гоств отишли. Твјем се светковина за- 
вршнла.

— Његово Впсочанетво К ш а з, и 
Њ. Снјетлоет 11рестолона1пл.едник у прат- 
н.п државног савјетнпка појводе г. Саша 
llouoBiiha, u ађутанта г. Нчка Матановића 
отпшли су у српједу no ио дие наРпјеку, 
а у суботу ирије ио дне вјштпли су се 
натраг.

— Из Андријевицс јављају иаи, 
да је тало у иоиедјељнмк у 11 часова 
стнгао пресједник држаппог еавјета и 
минчстарства, г. војвода Божо Петровић.

Књижевне вијс»*ти.
— Врмједнн кшижевнпк српски, г. 

М. I). М и л и ћ е в и ћ ,  опст нам даде свје- 
доџбу о илодовитостп свога ума и своје 
књижевничке радше. Још се пијесмо до- 
вољно ini науживалп красних његових 
потоњих дјела, «3iinn.iix Вечера» и «Јур- 
муса н Фатпме», a он пам ес ево већ 
оглашује иовнм једнии дјелои, новом 
једном ирнповпјеткои • “Село Ј л о с е л Н ц а  
п у ч п т е љ  Ми л п в oje,» у којој lie се у 
облику нрчиовиједања изложитн жчвљељс 
и стате народа српског у_ Војводнни, 
Хрватској, Далмацији, Цриој Гори, Босни u 
Херцеговшш, како тудпјен парод мисли 
чсму се нада, ода шта етрахује, шта гу 
wv врлппе а шта недостатцч. Ту he ее 
изиијетн слнке u еичзоде чз народио! л.и* 
вота у свим крпјевима нашим, расираве 
вшогчх важпнх потаља нз соцпјалне фпло- 
зофије, тноге васпитче напоиене, врло 
важне и за школу и за кућу. Књнга ће 
ова бпти селпка 20—24 табака, а стојаће 
Ван Србнје 1 Фор. а. вр. Врпједно је да 
се од ријечи до ријечп забчљежи што 
уз оглас ове своје кн.пге г. Мвлићевић 
напомиње. Оп овако прозбоои:

Овдје морам да будеи отворен прсма 
својпм читаоцпма. Мислим да иш се то 
пе може замјерптп.

Ја сам издавао »Школу« мало не 
пупих 9 годпна. Издавање то пресјече ми 
„ат ца половшш 187С-те године.

»Школа« ирестајућп излазиги, оста- 
вп menu: л п ј е и  г л а с  у књожевностп, 
„ н 0 Г У В е р е с н ј у у  народу, н г о л е «
л У’ Г у ТИИОГриФПЈИ.

3 ов и. платио cam 900 дннара то-
га дуга; п остао сам још дужан 6468 дч-
нара! . ,

Толшсо, првЈатељп!

За своје кљвге прпмам ја хвале са 
свнх страна. Ма колнко да су мн те хва- 
ле првјатне, ппак се њима ни један ди- 
нар дуга ие може платити.

С тога cam приморан тражитв нов- 
це напријед. II дјело не смвјем почети 
штампати докле не дође бар толико прет- 
плате, да се може платптп штампа u по- 
вез. Новца се шаљу право потписаноме.«

— Браћа наша на сјеверу, истог
порпјекла као и mu а још уз то и истог 
пмена народног, Србп Л уж ччанп (у Ње- 
мачкој) лијепо папредују у књижевиости 
својој, која iiм посред мора њемачког чу- 
ва народност љпхову. Вриједнп књижев- 
ник њихов Смољар пздаје у Будушину 
повремени лист »Лужичаи«, који доноси 
пјесме, прниавијетке, чланке поучне u за- 
бавне, п слике врсних сувременика из 
свију чемаља словенских. Тако у 1. бро- 
ју од ове године донио је »Лужичан« сли- 
ку н животопнс Његовог Внсочанства 
нашег Књаза, a у 6pojy 3. донно је у 
преводу чувену пјесту нагасг Кња- 
за: »Онам’ онамо!« Пјесму је превео
пјеснпк лужпчких Срба Хорњик. Осим 
тога ишали сто прилику видјети љихов 
калепдар за годину 1880 под насловом: 
„Pratyja za dolojzno—Iazyskili S.serbow, 
y којет ce такође на пј)вом тјесту находа 
слика ГБ. Внсочанства нашег Кљаза. Же- 
љетн би било да се с наше стране што 
внша пажња обрати трудном усиљаваљу 
за одржањет овога у далеки туђи свнјет 
пуштенога огранка словенеког.

— Добисто — не знато којим иутет
— швигу, која се зове: » Х р в а т с к а
н а р о д н о с т  илити д у ш а  х р в а т с к о г а  
иа р о д а « .  Та кљига ноеи потпезпу ети- 
кету: »повјестно-ФвлозоФичка раеправа«, а 
написао ју  је  Incus а non luccndo: 
ђ . Ст. Дежелић. Најпрнје се вал.а пре- 
крститв — су трп ирста нли с цијелом 
шакои: како је комз воља, — па онда 
почети читати ову књигу. У љој ее казује 
п доказује : да нема ни једиога Србииа на 
свијету. Писана је тобож као устук на

кле све у овот m глављу споменуго ио- 
крајине од Торзла до Ибра и Твмока иа 
овда барем од Муре до снњега мора 
јесу цјеловнте чести Хрватске«. Није лу- 
дост п глупост, што Дежелић народ сри- 
скп називанајиогрдннјијем пменнма, назнва 
га »поганнм«, »копнланом«, »народом ко- 
пчладн сцитччкел u т. д. To све и још 
тного друго, које није вриједно спомпња- 
ти овдје из Дежелићеве антологнје, хр- 
ватским лисговпиа не само да нвје глу- 
пост н лудост, него на иротив у томе 
»Обзор« (да већ сушачку »Слободу« оста- 
вимо на етрану) налази »красне циљеве, 
пупо науке, плетенита заиоса, торала н 
натриотизма«. Кад cmo rope реклп да јо 
»Обзор« новвпареки »јанус«, т. ј. да вма 
два лвца, ти смо тада номншљали нг ње- 
гове уводне чланке u иа оно остало што 
се пише у »Обзору«. У својим уводвчи 
чланцпма »Обзор« је био свагда тако ве- 
ликодушан ii шногомплостив, да је свагда 
признавао Србе (што у  осталом ннко од 
њега не тражп) не сато ван Хрватске 
него п у Хрватској. Ма протип ibctobu са- 
трудннцв на другој, Tpehoj u четвртој 
страни узималп су свагда себи слободу 
шједначитп се са сушачком »Слободов!« 
у негацији свега што јс српеко, па то све 
н сад чвие. Кад се ту похвал.ује и узвн- 
језде кује књага у кбјој се као главно до- 
казује, да нема Срба нигдје иа свајету, 
зар пе взлази логпчно пз гога, да н cam 
»Обзор« тако мислн, б гр на трећој стра- 
нв? Но како се онда слаже с тим оно 
што на првој странн пише?На којој стра- 
ни лаже »Обзор«, а ка којој говорп п- 
стину? Ето у 272. бр. па страии ipehoj 
потиисао је »Обзор« с иохвалом изреку 
Дежелићеву: да пема Срба ппгдје иа 
сввјету; а у  271. бр. горко се јада на 
раздор шеђу Србима ц Хрвагпма н опо- 
мшве сународнаке своје на »слпку сввх 

ј оних горких ношљедица, које би снашле 
| народ, да се ово доба дотаћега раздора 

продужп до oiiiix вреиепа, кад буде зем- 
ј љи војеватп за љезвна права ; ши би у 

так-гои случају били већ иотучепи, а да
Мајкова,за којега »повјестно филозофични« ' join ппјесмо ни започели радчтп«. Аха,
писац лажно рече да je казао: да хрват- 
ске народности неиа. Дакле писац је пај- 
прије истакао једну лаж, па се онда по- 
трудво да сумош новвјех лажи стоварених 
на 416 страница талога Фортата ту лаж

I догорЈело јс паљда до воката, кад се већ 
ј почнње у »Обзору« жалиги на раздор, 
I у пстом »Обзору«, кош је прпје кратког 
I врешепа казивао да Хрватчма ие треба 
I слоге са Србита. Дакле кад »Обзор« на

иобије. Озбпљно говоритн о овот нзјнови- i трећој странн потврђз је да нема Срба па
1 свијету, од куда се онда млже жалвти 
на раздор међу Србвма н Хрватвта, од 
куда тоже прпје не жељетп а сада oner 
жељстп слогу mehy њвта?

I Жалоени су ово појаии и погубии 
за Хрвате најввше. Да је у нас толнко 

! пакоетн и злобе колико л>убави према 
I Хрватвма, ти бп с.ме се однста морали 
■ радовати овни појавима, и то баш са ул- 
тра-српског гледишта, јер нншта нијс тако 

Србе

јем продукту бсзум.га нпје врпједпо, алв 
је ипак каратеристичио за данашњи поло- 
жај у Хрвитској, за струју мишљења и 
полптнчке тенденције народа хрпатског, 
што јо овака кшига могла изаћи у Хрват- 
ској. У чвстнЈој u здравнјој аттосФерп она 
не би могла ни свијста углсдатн; у оку- 
женој Фанатчзмом аттосФери хрватској 
оиа је притљена радо, на је чак н у 
журналпстици хрватској нашла одзнва. 
Јако су зашшљпве рецепсвје, којс су хр ј кпдро очсличитп Ljioc и ппшта тако Јако 
ватскн листовн о тој кн нзи донијелн; у i ослабити Хрвате, као ова глупа и дјети- 
љима се огледају разне ипаисс полвтичке ј п.аста навала ношљсдњвх на ирвс. »06- 
разборитостп ii зрелости Хрвата. Сушачка : зор« ето и cam то прнзппје наводећи 
»Слобода« разумвје се, да налази у овој : како he Хрвати због овоса раздора у 
књиги cam бпсср и драго камење; њезпни | часу певол.е u борбе Boh уиаириЈсд бити

потучсни. На кад је то зако, па што он- 
да on cam иотппрује тај раздор, прспору- 
чујући одиах у идућсм Срају кчмп у, која,

радннцн »пијесу всћ давно чптали пнједну 
књвгу толиком слашћу као ту«, јер она 
»садржаје многу и шногу ветину 
о иароду хрватском n огкрива 
мпогу биједу иарода нашег«. 
Одмах пза »Слободе« долазп маскврана 
»Слобода« : јаиускп »Обзор« који на ирсд- 
љој колутни својој показује јсдно, а на 
стражњијета са свијем друго лпце. Но же- 
му Мајкозљева је (измишљсна) тврдља 
»глупоет«, а Дсжелпћ је овом књигом 
итао »красне циљеве ир«’д очнма: on хо- 
he поучвти хрватскв народ о тот, какав 
јс био п какав треба да будо«. У тој icibii- 
зи »Обзор« налази шесг прскрасних по- 
глапља, која су пуна поуке, плечеавта 
завоса, морала и патриотпзма.« Јиш »06- 
зор« ynyhyje младеж (која је п иначе ceh 
толико неупућеиа, да my уреднику њссо- 
вуг од обијеста Фанатвчне луиа ирозоре 
на кући), да се пз ове кн.нгс учп, јер he 
у 1бој Hahn »мвого лпјепо сабрана и кп- 
hciio нанизаиа.« »Вијсиац« је у опјепп ово- 
га дјела, itao и ииачс, мало утЈереннји, 
no и on говори о »лудости« Мајкова, ма 
да зна да оие »лудости« Мајков unje пзре- 
као; и он озбил-но говорв о томе како је 
Дежелпћ у овој кљизи »побијао не сато 
Мајкова већ и ШаФарпка u Миклошв- 
ћа«, но жао му је шго писац не оста- 
де у деФеизивп всћ прелази на ОФензвву 
а у тот је ио твшљежу «Впјенца» «пре- 
далеко завт» (тјесто: зашао). To јеједппа ј 
концесија, коју »Ввјенац« поводом рецен- 
спје ове књиге, устуоа иамети, логвци п 
разбору. Задарски «Народпи Лпст» оирез- 
uaju )е, и а у кратко сапо допоси, као 
квиту К'\ју вал.да и оп потписује, гесло 
самога иисца: «да је свакоме оном дух 
пошеретао, који се у домовини Хрвата 
будч радп nuc.ua буда ради вјере и т. д. 
не признаје наролности хрватској.«

Дакле да из овога изведемо Фацит. 
Хрватскв листови, сви без разлпке, нри- 
зиају да је крајна глуиост опа лаж шихова 
коју су Мајкову подиетлн, е је тобож 
рекао да нема Хрвата; а нпје глупоет то 
што Дежелић на свакој скоро страницп 
своје кжпге каже: да не.ма пи јсдног 
Србпна на свијету. Није глупост што Де- 
желић иа стр. 389 каже: «Срба даиас на 
југу no пародпоети пеиа нагдјс:» Нпје 
глупост што Дежелић на Стр. 200 иише: «Да-

кад пе бп била за преаир и гнушшБе, то- 
рала бн Јако врпјеђаш Србе? Заиста, тп 
сс чудпмо, да се од толико зрелнх н оз- 
биљпнх л.уди, који живе и раде у хрват- 
ском иароду и ово чудо очвма гледају, 
пе нађе ini један да стане иа пут овом 
бјесоиучном рпзтеташу дјсчурлије, kojrii 
се копа гроб Хрватској. Да јо ово зло 
всћ далеко захватило, видп се по рнјечи- 
т а  самога владпке Живковића иа сриском 
иародном сабору овогодпшњет, којп јсдиом 
ирилнком рече: »Ја пе зазирем отворено 
нагласити, да је у Хрватекој српско име 
ирогнанп, сриско поштеше опадиуто, срп- 
ска народност у пвтаље доведена«. Кзд 
то каже један тако зрно и озбвљаи чо- 
вјек и један тако ввсокп достојапственик, 
онда се сумшатп пе тоже да се дјечур- 
лпјска агитацвја тладенаца савшм разбо- 
ритии п cmишл.еипм Хрватпма иа главу 
иопела, и да јој онв ивјесу кадрн одол.с- 
тн. Куда ће то одвести Хрватску, лако јс 
погодити.

TE.IEI i*\Mll „ГЈ4СД ЦИ101 ОРЦА“ -
ЦАРШТ ЛД, 18. Нопембра. — Иор- 

та на тсз:ел>у депешо Мукгарове im pa- 
че узисмирујуће гласово о и.слу. Му.ч- 
тар је јуче бно у Нрилипу, а сј\тра he 
CTiihii у пБО.тпу гуоињсву.

БЕЧ. 19. Нозеибра. — Цф јс у- 
CRojiio остагку Зачајеву п даровао и/ 

велжн прст редп св. СтеФана
ИАРИЗ, 19. Новембра. — 1»оио- 

ра je ycBojiua прпједдог радикаЈаца, да 
се тргие иатраг аавоп koiiim се забра- 
н>ује радпти у исдјсљу. Усвојила га јо 
BehiiiioM од 325 ирогив 102.

Иа РИЗ, 20. Новевбра. —  У ко- 
мори Ваднигтоп иоставпо иабпистско
ПИТШБР.

БЕРЛШ1, 20. Новсмбра, — Ирс- 
носв се гллс да је па Путу у Москву 
ч пб(М1 атентат па руског цара 
лод, цар је у доброл здрављу

У осла-
иаисппо



t  5

ј \че y Москву, iiuo томе своде се гла- 
совп нп хо, што се нека песрећа дого- 
дила на онијем колпма, иа којима су се 
послужпици царевн налазпли и која су 
ипиа иза царскијех аола. Поузданнјех 
впјести још нема.

МОСКВА. 21. Иовембра. —  19. 
ов. м. па вече. кад јс цар веК био 
овдјо, једап царски влак находећи се 
још на путу ошхећеи, један вагоп ба- 
чен у ваздух, ссд 1Ј1 другпх свлнзну са 
шипа. Нико иије рањев.

НЕТГОГРАД, 21. Ковеибра, — Зва- 
Ш!чно се јавља, да је царски влак, па 
кои су се налазнле слуге с пртљагои. 
улазећи 19. ов. и. у 11 часова у вече 
и предграђе московсво Рогош склизнуо 
услијед евсплозије једпога *вагона. Два 
су вагона била оборепа. Н е зна се ка- 
во је  импа пост&вљена.

МОСКВА, 21. Новембра. —  При- 
ликом доласка царева всликаши сасха- 
ше се у Крем.ву. Прпје но што ће цар 
ући међу н>их, маршал прочита ужасну 
вијест о јучератњов допфају. Цар је за 
тпјем држао бесједу рекавшн да га је 
Бог сачувао као и све који су с геим, 
пли ва.ва искорјепити дух револуциоиар— 
IIи п с тога иозива све добре л>уде па 
сараджу, да се учини крај злу.

ПЕТРОГРАД, 21. Новембра. —  
Варош свечано исвчћена иоводои срех- 
пог предохрањ та царева. Злочинцима 
још се пије ушло у траг. Цар долази 
сјутра у јутро, Горчаков сјутра иа 
вече.

ПАРИЗ, 21. Новембра. —  Сиора- 
зумљење још није восхигнухо мсђу гру- 
пама л>евице. Вјероватно је да ho ин- 
пнстарство добпхи глас повјереи.а. У 
руокој ваиели држаиз је свечаио бого- 
служење.

БЕЧ, 22. Новембра. —  У послапич- 
кок дому одбпјеп је ириједлог, да се 
см8П.и број војппка те су под барјакомза 
вријсше мира.

ПАРИЗ, 22. Новембра. —  Комора 
је усЕОЈпла диевпи рсд, убмјеђсна бу- 
дући, да he влада одлучпо од сваког 
тражнхи да ноштујс републпху. п да he 
уклонпти чииовнике пспријахељске ре- 
публици.

ПЕТР01ТАД, 22- Повембра. —  Цар
је стпгао амо и примљен je с велпким 
одушевл>ен>см. Варош искИћена.

БЕЧ, 23. Новеибра. —  Комора 
продужавајући специјалпу расправу о 
закону војпичвом одбацила члапаи други, 
у којем ее тражило продужен>е војне 
службе па десет годмна Исто тако од- 
бацила je u ирпједлог Томашчуков, да 
се војна служба вродужи на три годиме. 
II a вече биће избор члапова за делега- 
ције.

ПЕТРОГРАД, 23. Новембра. —  
Пропосе се гласовн, да су на станици 
же.везничкој Нкжњи уапшена два човје- 
ка подозрива порадп атентата.

IIOBE К Њ И ГЕ.
ОГАО, велпкп плустрованп ка- 

лендар за годину 1880 . . <х.
ЦАРИћ, малн календар са слн- 

кама за годпну 1880. . . »
ТЛЛИЈАНСКА СЛОВНИЦА за 

почетнакс од д.ра АдолФа Му- 
сафије, прпредпо Шврљуга. » 

РЈЕЧНИК ТАЛИЈАНСКО-СРП-
СКИ од Парчића.....................»

РЈЕЧНИК СР1ЈСК0-ТАЛИЈАП- 
СКП од Парчпћа . . . .  »

НЗЈАШЊЕЊЕ СВ. ЛИТУРГИЈЕ 
од Николе I). Вукпћевпћа . »

СИ0М0Ш1А КЊИГА за разјаш- 
љаваше црквепог појаша од 
Н. t). Вукпћевића . . . .  »

НАУК 0  ГЛОБУСУ, кратак, за 
сриске основне школе, II. пз-
д а љ е ..............................., »

ИЗАБРАНЕ ПРИЧЕ. Дарак до- 
број дјеци. Ириредио Владившр
Краснћ......................................... »

ДЈЕЧКО НА ХЕЛГОЛАНДУ. 
Прпповпјетка за младсж од Ф.
ХоФмана .............................  »

ПЈЕСМЕ скупљене Ст. Влади- 
елава Каћанског . . . .  »

ЦАР ЛАЗАР, у народппм пјес- 
мама, са слнком његовом . »

МИЛОШ 0БПЛ1Ш у народним 
пјеелавЈа, са сликом њсговом »

— 50 н.

— 20 н.

1. 80 н. 

3. 50 н. 

3 . —  н. 

— 60 н.

— 50 н.

— 10 н.

— 20 н.

ПРОПАСТ ЦАРСТВА СРПСКОГ 
на Косову у вародним пјес- 
мама, са сликом: »Бој на
Косову« ...............................

НАСТАВА У ЗЕМЉОПИСУ, за 
II. разред оснобнцх школа, на- 
писао Св. Мвлетић . . . 

ЧОВЈЕЧИЈЕ ТИЈЕЛО и љего- 
ва љега, за учитељске и вп- 
ше дјевојачке школе по д.ру 
Боку и другима написао Ми-
та Нетровић..........................

ОСПОВИ ФИЗИКЕ за впше 
разреде народнпх школа, ви- 
ше дјевојачке школе и сродне 
заводе написао Мита Петро- 
г.ић (са 47 слпка). . . .

ДЕ КЛ AM ATOP. Збпрка срнских 
н хрватских пјееама за де-
кламоваље ..........................

БИБЛИЧНЕ НОВЈЕСТИ повога 
завјета у бпбличнвм рпјечпма 
за дјецу наппсао Пнкола ђ. 
Вукићевић. IV. издаље . . 

БРђАПИ, историјска ирпиови- 
Јетка Еркмана-Шатријана, с 
фрапцесчсог превсо М. ђ. Гли-
шнћ.........................................

IIJECME ЛАЗЕ КОСТ1ША, I. н
II..............................................

ЗАО ДРУГ, прнповпјетка за 
српску младеж, од Иехра Де-
спотовпћа , .....................

СЕОСКИ РОМАН од Каролане
Свнјетле...............................

ПОУКА 0  КУћЛРСТВУ, за у- 
читељске п више дјевојачке 
школе, као и за домаћу по- 
требу, еа предговором од М.
Петровића ..........................

ПРВА НАСТАВА У ВЈЕРИ за 
I. н II. разред . . . .  

ПРОСТРАНИ КАТИХИЗИС пра- 
воелавне цркве. I. и II. папи- 
сао Ннкола I). Вукићевић. 

СРПСКА ГРАМАТИКА за учп- 
теље III. и IV. разреда нзра- 
дио Мпта Нешковић . . .

ПОСТУЛАК при пастави у обпч 
hum разломцнма за 4. разред 
основнпх школа наннеао Св.
М илетић...............................

ПОСТУНАК прн наставп у де- 
сетичшш разломцима за ос- 
новне школе наппсао Св. Ми-
летнћ ....................................

ДЈЕВОЈАЧКИ СВИЈЕТ. Кн-ига 
за одрасле дјевојке. Написао
Мита Петровић.....................

РОМАН спромашна младпћа од 
од Октава Фељета . . . 

КОЧИНА КРАЈИНА. Историј- 
екп роман од В. ђорђевића. 

БАШТиВАП, пли кратка наста- 
ва о обдјславању зелсни н 
дрва, нанисао Павле Бпбић 

ПРАВИЛА СВ. А110СТ0ЛА од 
Н. Мнлаша . . . . . .  »

ГЛАСНИК СРНСКОГ УЧЕНОГ 
ДРУШТВА. Кљига XI-VII. ,,

РЈЕЧНИК ЊЕМАЧКО-СРИСКИI... 
РОБИНСОН КРУСЕ. . . . -
ПАНЧЕВАЦ. Календар за народ 

за преступну годииу 1880 (са
впше слика')..........................

СРПСКИ СОКО, великн плустро- 
ванн калсндар за г. 1880 . 

БУКВАР за црногорске школе 
ПИСАНКЕ, еаставио Стево Чу-

турило ....................................
СРНСКЕ НАРОДНЕ 11Р1ШОВИ- 

ЈЕТКЕ, понајвише кратке и 
шаљпве, скупио Вук Врчевпћ. 
На сввјет нздало »Српско у-
чено друштво«.....................

ВИЈЕНАЦ. Ирвновпјетка за дјс-
ц у .........................................

МАЛИ ДИМНИЧАР. Прнповпјет-
ка за д јсц у ..........................

ДВИЈЕ НОСЕСТРИМЕ. IIpuno- 
вијетка за мале Срнкпље . 

ПИСМЕНИ САСТАВИ . . . 
ВОћАРСТВО. Како сс добпва 

свакојакпх оплемељпх воћака 
много и брзо н о малом трош-
к у .........................................

04EILE пли каламљење с лпс- 
стом. llauiicao д.р ђорђе Ра-
д н к .........................................

БУКВПЦА СРЕћЕ II ВЛАЖЕН- 
СТВА. Наппсао А. Ншсолнћ. 
(Ова књига награђена је пз 
кљижевног Фонда Илије Ко-
ларца) ....................................

ИОТОРИЈА СВИЈЕТА. Написао
Д. И л о в а јс к и .....................

РАЧУНСКИ ЗАДАТЦИ за упо- 
требљеље Арнтметвке и Ал- 
гебре. Скупио, уредио п изра- 
дио ђ. Мншковвћ . . . .  

УСТАВ 0  СТЕИЕШША СРОД- 
СТВА пз кормчије списан, са 
правплнма у онште о законом 
браку. Израдно Игљах Васнћ,
прохо ....................................

BELISAIRE par Marmontel. С 
грамахични.м тумачењем п 
франц. срп. рјечнпком . .

ХИЉАДА II ЈЕДНА НОћ. А-

20 п.

35 н.

— 60 н.

50 н. 

60 н.

40 н.

-  80 н. 

1. 80 н.

20 н. 

75 н.

— 50 и.

—  10 н.

— 30 н.

— 50 н.

40 н.

40 н.

1. — н. 

1. — н. 

1. —  п.

— 80 н. 

1. — н.

1. 20 н. 
3 . —  н. 

— 70 н.

30 — н.

50 н. 
25 н.

5 н.

68 н. 

65 н. 

65 н.

25 н. 
20 н.

30 н. 

15 п.

-  30 н. 

1. 20 н.

— 60 н.

Њ ЕМАЧКА ГРАМАТИКА no 
Трауху. (Олендорфова мехода). 
Прегледала н одобрила школ- 
ска комнснја. Сва хрн дијела > 

УЧИТЕЉ РУСКОГ . ЈЕЗИКА. 
Изнова нзрађено дјело по ме- 
ходи Роберхсона од А. Васи-
л>евића.....................................>

ИСТОРНЈА СРИСКОГ НАРОДА, 
Напвсао А. Мајков, с рукога 
превео ђ.  Даничнћ. II. Изда-
..................................1

ФРАН ЦУ СКО -СРПСКИ РЈЕЧ- 
ПИК. Израдио Назхас Нехро- 
вић, редовнн члан српског 
ученог друшхва н члан гео- 
граФског паришког друшхва. 
Свеска I. Но наредбн мннис- 
тра просвјехе н црквених дје- 
ла нрегледала н одобрнла па- 
рочита комисија. (Uiclion- 
naire francais-serbe, par Na- 
stas Petrovitch, membre de 
la Societe savante serbe et 
de la Societe de Gdographie. 
de Paris. Tame premier, exa
mine et approuve par line 
Commission speciale nommee 
par Mr. le 31inistre de Г in
struction publique et dcs cul-
t e s ..........................................

CPIICKE НАГОДНЕ ИГРЕ, које 
ce забаве радн no сасханцама 
пграју.Покуппо и описао Вук 
Врчсвпћ. На гвијег издало 
»Сриско учено друшхво« . 

Нравославпога восхичнога вје- 
ронспонједанпја К а х и х и с п с  

МАПА ЈЕВРОПЕ (велпка). . 
MAIIA АЗИЈЕ (велика) . .
МАИА АУСТРАЛИЈЕ . . .

2. — н.

— 80 н.

30 н.

25 п.
6. —  и.

—  и. 

1. — н.
6

Цехпље,  9. Новембра 1879.
Књшкара Ј. Нанлопића.

0  Г Л A С.

Шпедиционарска н комиспонарска 
радња Ј. IJ A 11 A Т О 11II l i  А у Бему
(I.. Grashofgasse 4.) препоручује се за 
набављање сваковрсхног сспапа из првих 
пзвора, као н за подвоз еспапа жељезни- 
цом и паробродом са врло умјереном 
хасном. (5—20)

!! Чуј, види, па се чуди 1 1

Разне предмехс од брпхаиског сребра, 
шхо смо их прпмили из једне масалне 
ипглешке Фабрике, продајемо по сваку 
цијену илп боље рећи

еноро за бадава
За гохов новац илн уз наплату о- 

бнљежене цијене дајемо свакоме слнједеће 
нредмехе за чехврхину од праве врпједно- 
схи н хо:

6 комада жлнца за јело п 6 
жлица каФених најфшшје. врсхе, 
прпје 6 Фор. с а д .......................... 1Ло н.

6 комада ножсва са пнглеш- 
ким сјечпвом и 6 виљушака, свега 
12 ком., прчје 12 Фор., сад . . 2.80 н.

1 ком. кухлача, прије 4 ф., сад—.90 н.
1 комад кухлача за млијеко, 

прије 3 Фор., с а д ..........................—-60 н.
6 ком. рашљпца најфиипјих,

нрпје 4 Фор., с а д ..........................—ЛО н.
Ван хога елсганхнп чвраци од пара 

1 fop. — 1.50. — 2 Фор. — 2.50. — 
Служавника по 50 н. 75 н. 1 Фор. 1.40.— 
Кандлица за каФу или чај по 2 Фор. — 
2.50, — 3 Фор. — 4 Фор. — Кухнја за 
шећер по 2 Фор. — 2.50., — 3 Фор., — 
3.50 — 4 Фор. — КарФнндла no 2.50.,— 
3 Фор., 3.50, — 4 Фор. — Чашица за јаја 
по 20—30 н. — Шоља за чорбу са слу- 
жавником 1.80, — 2.20, — 2.75. — Цје- 
дила за чај по 25 н., — 35, — 45, — 55 
новч. — Сланнка по 50—60—70—80 нов. 
— Кухијнца за бибер по 40—50—60—70 
новч. — Кљешхица за шећер по 30—40
60—70 новч.

З а  чудо јеФтино

За Фор 6.65 н. добпјају се слпједећи 
40 комада:

G ком. ножева са пнглешким сјечнвом 
6 ком. виљушака од једиог парчета 
6 ком. жљица за јело 
6 ком. жлица за кафу 
б ком. раетлова
1 ком. кутлача за чорбу масивна
1 ком. кутлача за млнјеко маенвна 
G ком. викторија служавника инглеш-

кнх <мш0 дизелираних
2 ком. свијетњака салонскпх

„Edit Britannia  ̂ снабдјевенп, вјечпто
бцјели и бсз разлике од правог еребра 
кроз 25 годппа, шхо се п гаранхује.

За доказ, да овај мој оглас

; ; \ > н и ј  е о б м а и а  ^"Тл!

обвезујем се овим јавно, да fey све нахраг 
прпмихи, што се небп допало. Ко дакле 
жели да добије доброг и солндпог еспапа 
без- преваре, нека се обрахи на

L. N E L K E N ,  

Britannia—Silber—Depot Wien
VI. Mariahilferstrasse iN.ro 45.

Нека ce свакп иожури ca наруџба 
ном, пошхо fee скоро бпхп све продахо.

(10 - 12)

Велико изигравање капитала
држапом ујамчепо,

при којем се за неколнко МЈесеца 
8,970,000 мпрапа 

добпхи могу, а главнн је добихак

400 .000  марака,
уз хо

1 по 250000 мк. 24 по 10000 мк.
1 по 150000
1 по 10 0 0 0 0
1 по
1 по
2 по 
2 по 
5 по 
2 по

12 по 
1 по

60000
50000
40000
3 0 0 0 0
25000
20000
15000

8000
6000
5000
4000
3000
2000
1500
1200
1000

5 no 
2 no

54 no
6 no 

65 no
213 no 

2 no 
1 no 

631 no 
12000 » ii т. д.

За ову велику н згодну иовчану ло- 
хрију, која јс државом ујамчена, пре- 
поручујемо за 1. одјељеље 

\  оригинални лоз по 3 Фор. 50 н. а. вр. 
y оригннална лоза » 1 » 75 » » »
\  оригиналпа лоза по — » 88 » » » 
Ми издајемо само орипш алне лоаове 

и шаљемо ироспекте б е с п л а х н о  да 
се свакн напријед можс увјерпхп.

Норуке уз гохов новац плн уз рц- 
валсу прпмају се до

1. НОВЕМКРА

П о р у к е  с а  с т р а н е  из в р -  
ш у ј у  с е  т а ч п о  и с а в ј е с н о .

0  нашој Фирми, која посхојц има већ 
по вијека, може се свак расппхахи код 
ма Kojer овдјешљег хрговца, консула, 
пли ма које банке. С повјерењем ваља 
се обрахихи похнисаној Фирмн, којој је 
продавање овијех лозова осхављеио. Зва- 
нпчна лпсха о добихцпма Ј^азаслаће се 
одмах no рјешел,у.

Препродавци добијају што већу 
провизнју.

Ј. F R E U N D  & С 0.,
Bank--mid Staatspapier—Geschiifl, 

посхављенп главни колекг. лохрпје вој- 
воде Враупшвајшког п вароши Хамбурга.

Hamburg, Neuerwald 94.
(6- 20).
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I Русије, свезу 
..вшна ИИ HU пр 
џ је у живот с 
:»га тренутка, 
®ех околиост«

ПОШТАРСКИ

3 I I МЊI I  Р А С П О Р Е Д
поласка п доласка погаха од даш\с до 

свршехка Марха 1880.

ЛИСТНА ПОШТА полазп са Цехпља 
у понеђељак, у ухорак н у срнједу. Пре- 
давање до 10 п по ура у јухро.

1-.јер дио онога
ж ј и  С л о веп стп у з 
I  Еорба је била зај 
l i f t i i i e u e  око 11.1 
I  :м npoJiiBtHoj з а  
I  загајех д а н а ;  ! 
1 ау стечеме. и>ој 
I  ( м В у ч је г  Д ола  

т. д .; ш то ј е  и 
| ' ; Ш н в 1 н  око I I  

,в ioja се м учн ла  
I «  непроходноје 
1 В лерцеговачких 
I ‘ ДОа у  борбн бј 
| -11 lam ina кој| 
f iiJa м  о д а је  п[ 
9 заслугала.
■ Ј *  увиђајуНц р у с

иредити, да се
. ^ 0ба СВ. ђ о р ђ ,
;!Д ‘ се грудц ју ц  

и е ђ у  0 1
• СУ се "a.

■ ' Ч б У ееојоц у  и 
Је 1'лииецо v  
181111 вачпи, и -
laiia.

Долазп нз Кохора у ухорак, срвједу 
н четврхак. Раздавање у 8 ура у јутро, 
ако иароброд схигне на вријеме.

запеча̂  
Rohde 

Ј >дРУ*ба so: 
,fCB°  Рече* ниш

ДЕЛИЖАНЦА полазп са Цехпља у 
неђељу у 5 ура у уутро. Предавап.е у су- 
боху до 5 ура по нодне.

Долази пз Кохора у понеђељак, разда- 
ваље у 12 ура у подне.

Ј 1*1 в°ре«етитв

t i l  ' 43 1>е Bt

1

l

н>еи

1 4 CKPCTUB0 1

Канцеларвја je свакп дан охворена од 
8 ура до 11 у јухро а од Здобпоподне

Цехпље,  24. Сепхембра 1879.
I s . , ,
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